11/03/2022 08:11 PORTARIA Nº 99, DE 10 DE MARÇO DE 2022 - PORTARIA Nº 99, DE 10 DE MARÇO DE 2022 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-n-99-de-10-de-marco-de-2022-385178927 1/3

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 11/03/2022 | Edição: 48 | Seção: 2 | Página: 2

Órgão: Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento/Gabinete da Ministra

PORTARIA Nº 99, DE 10 DE MARÇO DE 2022

A MINISTRA DE ESTADO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO, no uso da atribuição

que lhe confere o caput do art. 3º, combinado com o art. 16, todos do anexo à Portaria nº 253, de 6 de

novembro de 2019, e, que consta do Processo nº 21000.019834/2022-82, resolve:

Art. 1º Ficam designados os Presidentes das Câmaras Setoriais vinculadas ao Conselho Nacional

de Política Agrícola - CNPA, para exercer mandato até 20 de janeiro de 2024, na forma do Anexo desta

Portaria.

Art. 2º Ficam revogadas as Portarias nº 164 de 12 de maio de 2020; nº 197 de 19 de junho de

2020; nº 140 de 21 de maio de 2021; nº 138 de 21 de maio de 2021; nº 162 de 2 de junho de 2021.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

TEREZA CRISTINA CORREA DA COSTA DIAS

ANEXO

1. Câmara Setorial da Cadeia Produtiva da Borracha Natural;

Presidente: ANTÔNIO CARLOS CARVALHO GERIN

2. Câmara Setorial da Cadeia Produtiva da Cachaça;

Presidente: ALEXANDRA MACHADO CERQUEIRA

3. Câmara Setorial da Cadeia Produtiva da Cerveja;

Presidente: MARCO ANTÔNIO DOS ANJOS FALCONE

4. Câmara Setorial da Cadeia Produtiva da Mandioca e Derivados;

Presidente: OSVALDO ZANQUETA

5. Câmara Setorial da Cadeia Produtiva da Palma de Óleo;

Presidente: ALDRYN RAMOS COMEÇANHA

6. Câmara Setorial da Cadeia Produtiva da Soja;

Presidente: GLAUBER SILVEIRA DA SILVA

7. Câmara Setorial da Cadeia Produtiva de Animais de Estimação;

Presidente: JOSÉ EDSON GALVÃO DE FRANÇA

8. Câmara Setorial da Cadeia Produtiva de Aves e Suínos;

Presidente: RICARDO SANTIN

9. Câmara Setorial da Cadeia Produtiva de Caprinos e Ovinos;

Presidente: PEDRO DE ALCÂNTARA MARTINS JÚNIOR

10. Câmara Setorial da Cadeia Produtiva de Carne Bovina;

Presidente: ANDRÉ RIBEIRO BARTOCCI

11. Câmara Setorial da Cadeia Produtiva de Citricultura;

Presidente: LOURIVAL CARMO MONACO

12. Câmara Setorial da Cadeia Produtiva de Culturas de Inverno;

Presidente: HAMILTON GUTERRES JARDIM

13. Câmara Setorial da Cadeia Produtiva de Fibras Naturais;

11/03/2022 08:11 PORTARIA Nº 99, DE 10 DE MARÇO DE 2022 - PORTARIA Nº 99, DE 10 DE MARÇO DE 2022 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-n-99-de-10-de-marco-de-2022-385178927 2/3

Presidente: WILSON GALVÃO ANDRADE

14. Câmara Setorial da Cadeia Produtiva de Flores e Plantas Ornamentais;

Presidente: MILTON HUMMEL

15. Câmara Setorial da Cadeia Produtiva de Fruticultura;

Presidente: LUIZ ROBERTO MALDONADO BARCELOS

16. Câmara Setorial da Cadeia Produtiva de Hortaliças;

Presidente: RAFAEL JORGE CORSINO

17. Câmara Setorial da Cadeia Produtiva de Leite e Derivados;

Presidente: RONEI VOLPI

18. Câmara Setorial da Cadeia Produtiva de Oleaginosas e Biodiesel;

Presidente: DONIZETE JOSÉ TOKARSKI

19. Câmara Setorial da Cadeia Produtiva de Viticultura, Vinhos e Derivados;

Presidente: HELOISA BERTOLI

20. Câmara Setorial da Cadeia Produtiva do Açúcar e Álcool;

Presidente: MÁRIO FERREIRA CAMPOS FILHO

21. Câmara Setorial da Cadeia Produtiva do Algodão e Derivados;

Presidente: JULIO CEZAR BUSATO

22. Câmara Setorial da Cadeia Produtiva do Arroz;

Presidente: DAIRE PAIVA COUTINHO NETO

23. Câmara Setorial da Cadeia Produtiva do Cacau e Sistemas Agroflorestais;

Presidente: MILTON ANDRADE JÚNIOR

24. Câmara Setorial da Cadeia Produtiva do Feijão e Pulses;

Presidente: AFRÂNIO CÉSAR MIGLIARI

25. Câmara Setorial da Cadeia Produtiva do Mel e Produtos Apícolas;

Presidente: JOSÉ SOARES DE ARAGÃO BRITO

26. Câmara Setorial da Cadeia Produtiva do Milho e Sorgo;

Presidente: SÉRGIO LUIZ BORTOLOZZO

27. Câmara Setorial da Cadeia Produtiva do Tabaco;

Presidente: ROMEU SCHNEIDER

28. Câmara Setorial de Equideocultura;

Presidente: FABRÍCIO ANTÔNIO GUIDORZI BUFFOLO

29. Câmara Setorial da Cadeia Produtiva de Florestas Plantadas;

Presidente: DIOGO CARLOS LEUCK

30. Câmara Setorial da Cadeia Produtiva da Erva Mate;

Presidente: LEANDRO BENINHO GHENO

31. Câmara Setorial da Produção e Indústria de Pescados;

Presidente: EDUARDO LOBO NASVLASKY

32. Câmara Temática da Agricultura Sustentável e Irrigação;

Presidente: PRISCILA SILVÉRIO SLEUTJES

33. Câmara Temática de Agricultura Orgânica;

Presidente: LUIZ CARLOS DEMATTÊ FILHO

11/03/2022 08:11 PORTARIA Nº 99, DE 10 DE MARÇO DE 2022 - PORTARIA Nº 99, DE 10 DE MARÇO DE 2022 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-n-99-de-10-de-marco-de-2022-385178927 3/3

34. Câmara Temática de Crédito, Seguro e Comercialização do Agronegócio;

Presidente: THIAGO BRAS ROCHA

35. Câmara Temática de Infraestrutura e Logística do Agronegócio;

Presidente: EDEON VAZ FERREIRA

36. Câmara Temática de Insumos Agropecuários;

Presidente: ARLINDO DE AZEVEDO MOURA

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.